Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061700032

32

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHOS DE 13 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando as legislações pertinentes, concede afastamento a:

RICARDO COLTURATO FESTI, Professor do Magistério Superior na Universidade de Brasília, no
período de 01/08/2025 a 31/07/2026 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado, em Paris/França,
com ônus limitado para a UnB e financiamento CNPq, conforme Proc. Eletrônico 23106.047404/2025-41.

RINALDO ANDRÉ MEZZARANE, Professor do Magistério Superior na Universidade de Brasília,
no período de 10/09/2025 a 09/09/2026 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado, em Brescia/Itália,
com ônus limitado para a UnB e financiamento CAPES, conforme Proc. Eletrônico 23106.038595/2025-50.

LILIANE DE ALMEIDA MAIA, Professora do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, no período de 15/09/2025 a 01/08/2026 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado,
em Bari/Itália, com ônus limitado, conforme Proc. Eletrônico 23106.036319/2025-57.

VINICIUS RUELA PEREIRA BORGES, Professor do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, no período de 18/08/2025 a 17/08/2026 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado,
em Münster/Alemanha, com ônus limitado, conforme Proc. Eletrônico 23106.119411/2024-71.

DANIEL MAGALHÃES GOULART, matrícula SIAPE nº 3171415, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para participar do XL Congresso Interamericano de
Psicologia, em San Juan, Porto Rico, no período de 12/07/2025 a 19/07/2025, incluindo
trânsito, com ônus limitado para UnB, conforme processo SEI nº 23106.055457/2025-35.

ELIENE NOVAES ROCHA, matrícula SIAPE nº 2107423, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para realizar visita técnica à Universidade Agricola da China
(CAU), em Pequim, República Popular da China, no período de 20 de julho a 03 de agosto de
2025, incluindo trânsito, com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.054655/2025-81.

FERNANDA NATASHA BRAVO CRUZ, matrícula SIAPE nº 1298404, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para participar de visitas técnicas em Bangkok e
acompanhamento do ICPP - Coordenação e discussão (Chair) do Painel Governança Intersetorial
de Políticas Públicas com a População: Reconhecendo novidades: novas cidadanias, novas
tecnologias e novas verdades (Governance of Intersectoral Policies with the Population -
Capturing novelties: new citizens, new technologies, new truths, na Chiang Mai School of Public
Policy, em Chiang Mai, na Tailândia, no período de 27 de junho a 07 de julho de 2025, incluindo
trânsito, com ônus limitado, conforme processo SEI n. 23106.053421/2025-17.

GUSTAVO RODRIGUES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 1246553, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para participar do V Congresso Internacional da Associação
de Brasilianistas na Europa, em Salamanca, Espanha, no período de 12/09/2025 a 22/09/2025,
incluindo trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI nº 23106.055388/2025-60.

JOSE JOAQUIN LINARES LEON, matrícula SIAPE nº 1951906, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para Visita técnica à Universidad de Castilla-La
Mancha (UCLM) para desenvolver atividades de pesquisa colaborativa junto ao grupo do
prof. Justo Lobato Bajo, catedrático da UCLM, na Universidad de Castilla-La Mancha, em
Ciudad Real, Espanha, no período de 11 a 25 de agosto de 2025, incluindo trânsito, com
ônus limitado, conforme processo SEI n. 23106.054968/2025-30.

MARCELO CARNEIRO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 3376048, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para participar do International Conference on
Active Learning in Engineering Education, na Universidade Católica Portuguesa - UCP, em
Porto, Portugal, no período de 23 a 29 de junho de 2025, incluindo trânsito, com ônus para
a UnB, conforme processo SEI n. 23106.056502/2025-79.

MARIA GABRIELA MENDONÇA PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 2076793, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, para participar do International Conference
on Active Learning in Engineering Education, na Universidade Católica Portuguesa - UCP,
em Porto, Portugal, no período de 23 a 29 de junho de 2025, incluindo trânsito, com ônus
para a UnB, conforme processo SEI n. 23106.056508/2025-46.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE, matrícula SIAPE nº 112270-6, ocupante
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, para participar do Colóquio Internacional sobre
História da Ecologia na América Latina e do Annual Meeting of the Association of Tropical Biology
and Conservation, em Cidade do México e Oaxaca, México, no período de 22/6/2025 a 5/7/2025,
incluindo trânsito, com ônus limitado para UnB, conforme processo SEI nº 23106.054639/2025-99.

MICHELLE VIEIRA FERNANDEZ DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Universidade de Brasília, no período de 24 a 31/8/2025 (incluindo
trânsito), para participar do congresso anual da ECPR apresentando os artigos "Authoritarian
Right Populist and Gender: Education and Healthcare Policies Under Bolsonaro's Government
in Brazil" e "Federalism, Crisis, and Public Policies: A New Pattern of Intergovernmental
Relations Post-Bolsonaro in Brazil's Health Policy?", em Thessaloniki/Grécia, correspondente a
afastamento do país com ônus para a UnB, conforme Processo n° 23106.025333/2025-25.

RENÍSIA CRISTINA GARCIA FILICE, matrícula SIAPE nº 2558243, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, para compromissos acadêmicos acordados como desdobramento
do Projeto Tecendo Redes Antirracista, na cidade de Porto, Portugal, no período de 29/8/2025 a
20/9/2025, incluindo trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI nº 23106.055775/2025-04.

REUBER ALBUQUERQUE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 1365928, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, para participação, com apresentação de trabalho oral, no 61st Annual
Meeting of the Association for Tropical Biology (ATBC), em OAXACA, México, no período de 28/6/2025 a
4/7/2025, incluindo trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI nº 23106.052984/2025-98.

SILVIA RENATA MAGALHÃES LORDELLO BORBA SANTOS, matrícula SIAPE nº 21914516,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, para participação no I Congreso de
Prácticas Narrativas Latinoamericanas Contemporáneas y el II Congreso Iberoamericano de
Prácticas Narrativas, em Buenos Aires, Argentina, no período de 9/7/2025 a 12/7/2025, incluindo
trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI nº 23106.054752/2025-74.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 30º da Portaria/MEC nº 1819/2023, publicada no DOU de
13/9/2023, alterada pela Portaria/MEC nº 769/2024, publicada no DOU de 07/08/2024,
bem como as legislações pertinentes, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU nº 94, de 21 de maio de 2025, seção 2, página 27, que
concedeu afastamento do país à servidora HELENA ERI SHIMIZU. Proc. Eletrônico 23106.045415/2025-96.

Tornar sem efeito a publicação no DOU nº 89, de 14 de maio de 2025, seção
2, página 35, que concedeu afastamento do país ao servidor: YURI DUMARESQ SOBRAL.
Proc. Eletrônico 23106.033110/2025-31.

ROZANA REIGOTA NAVES

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 13 DE JUNHO DE 2025

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1.527, publicado no DOU nº 227,
de 26 de novembro de 2024, seção 2, página 29, resolve:

Nº 916 - Exonerar a pedido, a partir de 29/05/2025, o servidor Tiago Guedes Russomanno
do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 921101, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na FEF.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 603, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora MELISSA CRISTINA PEREIRA GRACIOSA, matrícula nº
2197500, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Planejamento e Apoio ao SIGRH (Sistema Integrado de
Gerenciamento de Recursos Hídricos - SIGRH), com nível hierárquico CCESP 1.15, na
Agência de Águas do Estado de São Paulo - SP-ÁGUAS.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DACIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.038, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de
acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
19/2025, homologado no DOU nº 91, de 16 de maio de 2025; e considerando o que consta
no processo 23107.014902/2025-05, resolve:

Art. 1º CONTRATAR, em caráter temporário, KAYAN TOBU DE MATOS ARAÚJO,
na categoria de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A,
Nível 1, área de Língua Inglesa, para prestar serviço junto ao Colégio de Aplicação (CAP),
em regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 16
de junho de 2025 a 15 de dezembro de 2025, com fulcro no art. 37, inciso IX, da
Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº
12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 35/2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 16 de junho de 2025.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.042, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos artigos 79 e 80, Incisos I, III e XVI, do Regimento Geral da
UFAC, e o que consta no processo administrativo nº 23107.013049/2025-04, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR o servidor MACILON ARAÚJO COSTA NETO, Professor do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Associado, Nível 2, Matrícula SIAPE nº
1513281, para responder pela Direção do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
Símbolo CD-004, e o servidor SANDRO RICARDO PINTO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, Classe B, Denominação Adjunto, Nível 3, Matrícula SIAPE nº 2324461, para
responder como Vice-Diretor do referido Centro, referente ao quadriênio 2025/2029, com
fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos retroativos a contar de 9 de junho de 2025.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 405, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445,
de 1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38,
e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 379, de 12 de junho de 2025, do reitor da
UFGD, publicada no DOU nº 111, seção 2, p. 32, de 13 de junho de 2025.

Art. 2º Dispensar o servidor FERNANDO CESAR FERREIRA, Matrícula/SIAPE nº
1449059, Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada (FG4) de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - PPGECMat/FAC E T / U FG D.

Art. 3º Designar o servidor FERNANDO CESAR FERREIRA, Matrícula/SIAPE nº
1449059, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada (FG1) de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática -
P P G EC M a t / FAC E T / U FG D.

JONES DARI GOETTERT

Nº 917 - Declarar vago, a partir de 13/05/2025, o cargo de Assistente em Administração, código de vaga
nº 632740, ocupado pela servidora Priscila Mamede de Almeida, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no GAB/DGP, por posse em outro cargo inacumulável.

PETERSON GÓES SILVA

ATOS DE 16 DE JUNHO DE 2025

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1.527, publicado no DOU nº 227, de 26 de novembro
de 2024, seção 2, página 29, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da
Reitoria nº 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU nº 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 919 - Dispensar, a partir de 11/6/2025, por término de mandato, o Professor do Magistério
Superior MARCIO BOTELHO DE CASTRO da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Animais da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária (FCC).

Nº 920 - Designar, paa mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
EDUARDO MAURICIO MENDES DE LIMA para exercer a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Animais da Faculdade de Agronomia e Medicina
Veterinária (FCC).

PETERSON GÓES SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-17T02:06:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial